
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 711,189 722,232 -11,043

1.지방교육행정기관이전수입 711,189 722,232 -11,043

1.교육비특별회계전입금수입 711,189 722,232 -11,043

1.교육비특별회계전입금 711,189 722,232 -11,043

1.학교운영비전입금 695,925 433,761 262,164 기본운영비(초) : 270,973,000원 * 1개교 = 270,973,000

기본운영비(유) : 56,418,000원 * 1개교 = 56,418,000

경상운영비(초) : 337,452,000원 * 1개교 = 337,452,000

경상운영비(유) : 31,082,000원 * 1개교 = 31,082,000

2.목적사업비전입금 15,264 288,471 -273,207 친환경농산물 지원 : 11,864,000원 * 1개교 = 11,864,000

우수농축수산물부식비 지원 : 3,400,000원 * 1

개교 =
3,400,000

2.자체수입 213,359 180,079 33,280

1.학부모부담수입 208,359 174,079 34,280

1.수익자부담수입 208,359 174,079 34,280

1.급식비 46,937 46,376 561

1.급식비 37,400 37,400 0 교직원급식비 : 5,000원*40명*187일= 37,400,000

2.우유급식비 9,537 8,976 561 우유급식비(학생) : 510원*100명*187일= 9,537,000

2.방과후학교활동비 146,565 113,546 33,019

1.방과후학교활동비 146,565 113,546 33,019 영어교재비 : 25,000원*35명*5회= 4,375,000

공예재료비 : 10,000원*35명*11회= 3,850,000

컴퓨터교재비 : 15,000원*55명*6회= 4,950,000

창의과학교재교구비 : 25,000원*40명*11회= 11,000,000

한자교재비 : 13,000원*30명*5회= 1,950,000

미술재료비 : 7,000원*50명*11회= 3,850,000

중국어교재비 : 20,000원*15명*3회= 900,000

영어강사비 : 33,000원*3반*100명= 9,900,000

컴퓨터강사비 : 33,000원*3반*200명= 19,800,000

음악줄넘기강사비 : 33,000원*3반*150명= 14,850,000

창의과학강사비 : 33,000원*2반*150명= 9,900,000
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한자강사비 : 33,000원*3반*100명= 9,900,000

미술강사비 : 33,000원*2반*150명 = 9,900,000

방송댄스강사비 : 33,000원*2반*150명= 9,900,000

공예강사비 : 22,000원*3반*150명= 9,900,000

창의보드게임강사비 : 22,000원*3반*100명= 6,600,000

독서논술교재비 : 7,000원*20명*11회= 1,540,000

코딩교재비 : 15,000원*40명*6회= 3,600,000

코딩강사료 : 22,000원*3반*150명= 9,900,000

3.현장체험학습비 9,957 9,957 0

1.현장체험학습비 9,957 9,957 0 현장체험학습비(학생) : 33,190원*300명= 9,957,000

4.졸업앨범비 4,900 4,200 700

1.졸업앨범비 4,900 4,200 700 졸업앨범비 : 70,000원*70명= 4,900,000

2.행정활동수입 5,000 6,000 -1,000

1.사용료및수수료 164 1,000 -836

1.사용료및수수료 164 1,000 -836

1.사용료 164 1,000 -836 체육시설사용료 : 82,000원*2단체= 164,000

2.기타행정활동수입 4,836 5,000 -164

1.이자수입 4,836 5,000 -164

1.이자수입 4,836 5,000 -164 이자수입 : 4,836,000원*1년= 4,836,000

3.기타수입 9,270 5,000 4,270

1.전년도이월금 9,270 5,000 4,270

1.순세계잉여금 9,270 5,000 4,270

1.순세계잉여금 9,270 5,000 4,270

1.순세계잉여금 9,270 5,000 4,270 순세계잉여금(초) : 9,269,550원*1년= 9,270,000

세입합계 933,818 907,311 26,507
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